
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BUZĂU 
COMUNA NĂENI 

CONSILIUL LOCAL 
 

  HOTĂRÂRE 
privind  aprobarea bugetului  local inițial și 

a listei de investiții pentru anul 2023  
 
 Consiliul local al comunei Năeni, Judeţul Buzău 
 Având în vedere: 

- anunțul privind îndeplinirea prevederilor art. 7 alin. (2) din Legea nr. 52/2003 
privind transparenţa decizională în administraţia publică, înregistrat le nr. 
1870/05.12.2022;  

- referatul de aprobare al primarului comunei Năeni înregistrat la nr. 
110/25.01.2023; 

- raportul compartimentului economic din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat la nr. 141/27.01.2023; 

- raportul de avizare a Comisiei de specialitate a Consiliului local, înregistrat la nr. 
139/27.01.2023; 

- adresele nr. 125987/28.12.2022, 126168/28.12.2022, 62/06.01.2023, 
2366/11.01.2023 și 7671/27.01.2023 a Administrației Finantelor Publice Buzău;  

- adresa nr. 584/04.01.2023 a Consiliului Județean Buzău; 
- prevederile art. 39, alin. 2 din Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice, 

actualizată; 
- prevederile Legii nr. 368/2022 privind bugetul de stat pentru anul 2023; 
- prevederile Legii nr. 52 / 2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică; 
- prevederile H.G. nr. 831/2022 privind normele metodologice de aplicare a Legii 

nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit.(a), art. 139 alin. (3) lit.(i), art. 196 

alin.(1) lit.(a) si art.197 alin.(1) si (2) din O.U.G. nr. 57/2019 – Codul administrativ, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1 Pe data prezentei se aprobă bugetul local inițial și a listei de investiții, 
pentru anul 2023, astfel:  



- venituri totale – 3.882.000 lei 
 venituri proprii – 521.000 lei 
 estimare cote defalcate din impozitul pe venit – 457.000 lei 
 cote defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea 

bugetului local – 321.000 lei 
 sume repartizate din fondul la dispozitia Consiliului Judetean 

– 400.000 lei 
 sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul comunei – 701.000 lei 
 sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetului local – 

722.000 lei 
 subventii pentru acordarea ajutorului pentru incalzirea 

locuintei si a suplimentului pentru energie alocate pentru 
consumul de combustibili solizi si/sau petrolieri – 30.000 lei 

 subventii DSP pentru finantarea sanatatii – 67.000 lei 
 finantarea Programului National de Dezvoltare Locala – 

300.000 lei 
 subventii din sume obtinute in urma scoaterii la licitatie a 

certificatelor de emisii de gaze cu efect de sera pentru 
finantarea proiectelor de investitii – 363.000 lei 
 

- cheltuieli totale – 3.882.000 lei 
 administraţie locală – 1.296.000 lei 

 cheltuieli de personal – 880.000 lei 
 cheltuieli bunuri si servicii – 331.000 lei 
 asociatii si fundatii – 85.000 lei 

 învăţământ – 889.000 lei 
 cheltuieli bunuri si servicii – 173.000 lei 
 asistenta sociala – 31.000 lei 
 burse – 315.000 lei 
 cheltuieli investitii – 370.000 lei 

 sănătate – 67.000 lei 
 cheltuieli de personal – 67.000 lei 

 cultură –51.000 lei 
 cheltuieli de personal – 46.000 lei 
 cheltuieli bunuri si servicii –5.000 lei 

 asistenţă socială – 273.000 lei 
 indemnizatii insotitori – 233.000 lei 
 subventii pentru acordarea ajutorului pentru incalzirea 

locuintei si a suplimentului pentru energie – 30.000 lei 
 ajutoare de urgenta – 10.000 lei 

 dezvoltare publica locala – 756.000 lei 



 cheltuieli de personal – 90.000 lei 
 cheltuieli bunuri si servicii – 200.000 lei 
 modernizarea iluminatului public – 466.000 lei 

 drumuri si poduri – 550.000 lei 
 reparatii curente + SF – 250.000  lei 
 constructii (modernizare infrastructura rutiera)  – 

300.000 lei 
 

SERVICIUL DE SALUBRIZARE - BUGET INIȚIAL SURSA F  
 

 venituri totale – 189.800 lei 
 alte venituri din prestări servicii și alte activități – 

189.800  lei 
 cheltuieli totale – 189.800 lei 

 cheltuieli de personal – 97.800  lei 
 cheltuieli bunuri și servicii – 92.000 lei 

 
Art. 2  Se aprobă lista de investiții pentru anul 2023 prevăzută în anexă 

la prezenta hotărâre. 
 
Art. 3 Primarul comunei împreună cu compartimentul contabilitate  vor 

duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
 
Art. 4 Secretarul general al comunei va aduce la cunoştinţă publică şi va 

transmite instituţiilor interesate prevederile prezentei hotărâri. 
Nr. 3 
NĂENI, 30 ianuarie 2023 

 
 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
                               PROȘCANU TATIANA 

 
CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETAR GENERAL 
Jr. MIHĂILĂ DANIEL 

 
 
 
 

Această Hotărȃre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Năeni, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 
(3), lit. i), coroborat cu art. 5, lit. ee) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu un număr de 9 voturi 
pentru, 1 abţinere și 0 voturi împotrivă, din numărul total de 10 consilieri în funcţie și 10 consilieri prezenţi la 

ședinţă. 


